

یادآوری

چاپ آثار پژوهشی استادان در گسترش فعالیتهای علمی پوهنتون‌ها نقشی در خور اهمیت دارد ولی با تأسف، بیش از یک دهه است که با انهدام چاپخانه وزارت تحصیلات عالی، آثار تحقیقاتی دستنویس استادان بر روی دستشان مانده است طبیعی است که چنین پیشامدی تلخ، از اشتیاق استادان در پرداختن به امور پژوهشی می‌کاهد. برای رشد خلاقیت و ارتقای کمی و کیفی فعالیتهای علمی باید زمینه چاپ و انتشار دستاوردهای علمی فراهم شود. خوشبختانه جمهوری اسلامی ایران در این مرحله از بازسازی افغانستان، در کنار سایر همکارها، وعده چاپ بیست عنوان اثر علمی استادان را داده است. برآورده شدن این وعده از یک سو آغازی است برای تشویق استادان پژوهشگر و از دیگر سو کمکی است برای محصلین در استفاده بهتر از اندوخته‌های علمی استادان.

وزارت تحصیلات عالی افغانستان در حالی که از این همکاری شایسته و به موقع جمهوری اسلامی ایران قدردانی می‌کند، همکاریهایی از این گونه را در توسعه هرچه بیشتر مناسبات فرهنگی دو کشور سودمند و ستایش‌انگیز می‌داند!

پوهاند داکتر چراغعلی چراغ
رئیس انستیتوت طب کابل

۱- لازم است یادآوری شود پس از انتشار بیست عنوان مذکور انتشار بیست عنوان دیگر نیز مورد توافق مقامات تحصیلات عالی دو کشور دوست، ایران و افغانستان، قرار گرفت.

تقریظ

کتاب که تحت عنوان امراض جراحی بطن توسط محترم پوهنوال دوکتور محمد معصوم عزیزی برای تدریس محصلین طب تحریر گردیده است مطالعه نمودم. موصوف کتاب مذکور که حاوی دوازده فصل میباشد بصورت مطلوب تحریر و در هر مبحث شیمای آن نیز بصورت جداگانه ترتیب داده شده است. این کتاب نه تنها برای استفاده محصلین طب مفید بوده بلکه دوکتوران جوان نیز از آن استفاده کرده می‌توانند زیرا تکنیک‌های عملیات نیز بصورت مفصل تحریر شده است. در تحریر این کتاب دوکتور عزیزی از ماخذهای جدید خارجی استفاده کرده که ریفرنس‌های تحریر شده شاهد آن می‌باشد.

دوکتور محمد معصوم عزیزی یکی از همکاران جدی و فعال سرویس جراحی بوده که وظیفه خویش را چه از نظر تدریس برای محصلین طب و چه از نظر معالجوی با حسن اخلاق اجرا می‌نماید. سرویس جراحی امیدوار است که دوکتور در تمام دوره مکلفیت طبی خویش بتواند مصدر خدمات شایسته برای هموطنان گردد و همکار نیکوکار برای هم مسلکان و استاد مطلوب برای تربیه محصلین طب باشد. این اثر که در شرایط بسیار ناگوار کشور با زحمات زیاد توسط پوهنوال داکتر محمد معصوم عزیزی ترتیب و تحریر گردیده است یک اثر مفید برای محصلین طب و دوکتوران جوان بوده و توصیه مینمایم تا هرچه زودتر غرض استفاده محصلین طب چاپ و نشر گردد.

با احترام

پوهاند دوکتور محمد رحیم لودین

بسم الله الرحمن الرحيم

تقریظ

کتاب جراحی امراض بطنی که توسط پوهنوال دوکتور محمد معصوم عزیزی تحریر گردیده از طرف استادان جراحی انسیتوت طب کابل (محترم پوهاند دوکتور محمد رحیم لودین، محترم پوهنوال دوکتور سید حسن معنوی و محترم پوهنوال دوکتور اسدالله رحمت) و شورای عالی انسیتوت طب کابل به حیث کتاب درسی تائید گردیده و طبع آنرا برای محصلین طب مفید دانسته‌اند.

با مروری که در فصول این کتاب نمودم و محتوای آنرا عمیقاً مطالعه نمودم، دریافتم که استاد مذکور در نوشتن کتاب زحمات زیاد کشیده و در انتخاب موضوعات از منابع مختلف کتب خارجی و موضوعات علمی تازه استفاده نموده است اگرچه در بعضی از فصل‌های کتاب موضوعات تکنیکی و عملیات‌ها را بالاتر از لکچرهای صنفی اضافه نموده که آنرا هم برای محصلین خالی از استفاده نمی‌دانم.

چون داکتر عزیزی از بدو شمولیت در کدر علمی پوهنچی طب تحت نظر استادان جراحی و این جانب از بسیار نزدیک کار نموده و در شیوه تدریس مخصوصاً در کارهای عملی شاگردان چه بالای بستر مریض و چه در اتاق عملیات با محصلین مصروف بوده و تجربیات زیاد کسب نموده است و کتاب‌ها با ادبیات خوب و آسان قابل فهم برای شاگردان و مطابق به تجربیات درسی تحریر گردیده است.

لذا چاپ کتاب مذکور را در پوهنتون افغان توصیه نموده و آنرا به حیث کتاب درسی برای محصلین این پوهنتون قابل استفاده و مفید در امر تدریس میدانم و برای استاد موصوف موفقیت‌های مزید را آرزو می‌نمایم.

با احترام

پوهاند دوکتور مهر محمد اعجازی

پروفیسر جراحی و یورولوژی

تقریظ

کتاب امراض جراحی بطن را که در دوازده فصل توسط محترم پوهنوال داکتر محمد معصوم عزیزی برای صنف چهارم فاکولته طب انسیتوت طب کابل تهیه و برشته، تحریر درآورده شده است بدقت زیاد مطالعه نمودم.

این کتاب از منابع و مأخذ جدید تهیه شده و معلومات خیلی مفید و مفصل را برای محصلین طب کابل آماده میسازد. برعلاوه، دوکتوران جوان میتوانند ازین کتاب استفاده زیاد و خوب نمایند.

تمام فصول این کتاب در مطابقت به کروکولم فاکولته طب تهیه شده و در پرکتس روزمره محصلین و دوکتوران جوان تصادف میگردد.

بنابر شناخت طولانی که با نویسنده کتاب هذا دارم و از آنجائیکه ایشان شخص بی نهایت پاک نفس و وظیفه شناس بوده، دارای پشتکار فوق العاده اند بوجود آوردن چنین اثر پر ارزش را در چنین شرایط مشکل و دشوار از ایشان انتظار داشتم.

من اثر موجوده ایشان را یک اثر بسیار مفید برای محصلین و دوکتوران جوان دانسته امید است محصلین و دوکتوران جوان ازین اثر بهره زیاد ببرند.

در اخیر موفقیت محترم پوهنوال دوکتور محمد معصوم «عزیزی» را که شخص خوش قلب، دارای اخلاق حمیده و تواضع نفس اند در تدریس و تهیه این کتاب برایشان تبریک گفته موفقیت های مزید وی را در حیات روزمره و خدمات صادقانه ایشانرا برای وطن عزیزخواهانم.

با احترام

پوهنوال دوکتور اسدالله رحمت

عضو دیپارتمنت جراحی وزیر اکبر خان روغتون

بنام خداوند بزرگ

تقریظ

این اثر که در مورد امراض جراحی بطن در دوازده فصل و (۶. ۴) صفحه توسط محترم پوهنوال دوکتور محمد معصوم عزیززی تهیه و تحریر شده مطالعه گردید. از آنجائیکه عناوین به اصولب درست گنجانیده شده یعنی ابتداء از اناتومی و فزیولوژی اعضای مختلفه که از نظر جراحی نکات خوبی دران مراعات گردیده تشریحات ارایه و بعداً در مورد امراض معلومات خوب و ارزنده تحریر شده مطالعه آن هم برای محصلین طب و هم برای دوکتوران جوان جراحی مفید میباشد. بناءً این اثر به حیث یک کتاب درسی برای محصلین طب از طرف اینجانب مورد تأیید است. در اخیر موفقیت‌های بیش‌تر محترم دوکتور محمد معصوم عزیززی را در نوشتن همچو آثار از بارگاه خداوند متعال آرزو میبرم.

با احترام

پوهنوال دوکتور سید حسن معنوی
شف دیپارتمنت یورولوژی شفاخانه علی آباد

مقدمه

زمانیکه محصل پوهنچی طب کابل بودم بالخصوص وقتیکه افتخار عضویت کدر علمی انستیتوت طب کابل را در دیپارتمنت جراحی شفاخانه علی آباد حاصل نمودم از شیوه تدریس به شکل Dictation در بعضی دیپارتمنت‌های این انستیتوت رنج برده و جهت رفع این نقیصه و بهتر شدن شیوه تدریس در دیپارتمنت جراحی علی آباد همیشه آرزو داشتم تا کتاب درسی را که از هر نقطه نظر این خلای بزرگ را پر و برای تدریس محصلین طب و دوکتوران جوان مفید و ارزشمند باشد تالیف نمایم. بالاخره بیاری خداوند بزرگ این کتاب را تهیه و ترتیب کرده و بدسترس شما محصلین عزیز و طبیبان آینده کشور قرار میدهم.

این کتاب که مطابق کوریکولم درسی محصلین صنف چهارم طب تحت عنوان امراض جراحی بطن در دوازده فصل و (۶. ۴) صفحه به لسان دری تحریر شده دربرگیرنده تمام امراض جراحی انبوب هضمی (از معده الی انوس) ملحقیات (کبد، طرق صفراوی، پانکراس، طحال) پریتون، و فتق‌های جدار بطن میباشد. در تهیه این کتاب سعی به عمل آمده تا موضوعات آن جدید و مطابق ضرورت و سویه محصل صنف چهارم طب باشد. از اینکه این کتاب در شرایط بسیار دشوار وطن و با امکانات نهایت محدود تحریر شده بناءً ممکن خالی از خطا و اغلاط نباشد و از خوانندگان محترم آرزو مندم تا در صورت مواجه شدن به آن بنده را در جریان گذاشته به تصحیح آن اقدام نمایند.

در اینجا وظیفه خویش می‌دانم تا از دانشمند محترم و استاد سابقه‌دار و باتجربه انستیتوت طب کابل محترم پوهاند دوکتور محمدرحیم لودین و محترم پوهاند دوکتور مهر محمد اعجازی که بنده را نیز مانند سایر دوکتوران کشور در کسب علم طب و تجارب طبی رهنمایی عالمانه نموده اظهار سپاس و امتنان کرده و از بارگاه خداوند برایشان صحت کامل و سعادت بیش‌تر استدعا مینمایم همچنان از برادر عزیز محترم محمد زبیر هیکل محصل صنف پنجم طب معالجه کابل که در رسم‌های این کتاب

همکاری نموده مسئولین پوهنتون افغان که امکانات طبع کتاب را مهیا ساخته اظهار
تشکر میکنم.

در اخیر امیدوارم تا این کتاب یک اثر علمی مفید و باارزش در جهت تدریس برای
محصلین طب و ارتقای سویه علمی آنها و دوکتوران جوان کشور باشد.

پوهنوال دوکتور محمد معصوم «عزیزی»
استاد دیپارتمنت جراحی